
Orientering juli og august 

 

Byggeri 

Renoveringen på Brinkholm skrider fremad. Kælderen er fyldt op, der er etableret rum, 
etableret varme i gulv, og snart bliver der lagt gulvbrædder. Endelig færdiggørelse er sat 
til oktober. 

Spærene på Lerbjerggård er blevet rejst, og nu er taget ved at blive etableret; processen 
blev forsinket på grund af konkurs hos den entreprenør, der oprindeligt skulle have stået 
for det. Men det er tømrerfirmaet Mainz, som også har vundet udbuddet på boligdelen, 
som står for det, og de regner med at kunne indhente en uge, da de kan gå direkte fra 
det ene projekt til det andet. Mikala arbejder på en revideret tidsplan, ligesom evt 
besparelser er ved at blive gennemgået. Endelig færdiggørelse bliver februar eller marts 
2025. 

Der er blevet nivelleret på Spaanbrogård, så alt er klar til byggeprocessen. Træmaterialet 
til spærene er blevet forsinket, men ankommer i uge 36; også her arbejder Mikala på en 
mere fast tidsplan sammen med Jeppe, som skal stå for hovedentreprisen. 

 

Køb af Lerbjerggård 

Vi er langt ift at effektuere vores forkøbsret på Lerbjerggård. Dialogen med Liljeborg 
handler om at overtage allerede her til efteråret, selvom byggeriet ikke er færdigt. Den 
sum, vi har til gode af donationen til byggeriet, vil blot blive trukket fra købssummen. 
Kim er ved at kigge på den model for overtagelse, inden vi indgår en endelig aftale. 

 

Sammenlægning af forening og amba 

Processen med at undersøge muligheden for formelt at nedlægge LandbrugsLauget på 
Brinkholm er ved vejs ende. Vi har fået vurderet ejendomsværdien, og revisor skønner 
ikke, at vi vil have noget udeværende med SKAT. Dermed er ingen gode grunde til at 
opretholde en tom konstruktion som amba’et reelt er – det er kun en økonomisk og 
administrativ byrde for os. Det kræver afholdelse af to ekstraordinære 
generalforsamlinger, som Jacob er ved at planlægge med Kim; der har ikke været 
resurser til at få rykket på det, men det vil blive fastlagt i løbet af september måned. 

 

Nye forvaltere på Brinkholm 

Uschi og hendes kæreste Davide har overtaget dele af grøntsagsproduktionen og kører 
videre med denne. Arash kan ikke binde sig, så det bliver uden ham. Det betyder, at vi 
året ud har to forvalterpar på Brinkholm; Nikolai/Zoe og Uschi/Davide. Det er foreløbig en 
testperiode, som varer året ud; senere på efteråret evaluerer vi på 1) den overordnede 



model med flere produktionsenheder på samme gård, 2) samarbejdet mellem de to 
forvalterpar, 3) samarbejdet mellem Uschi/Davide og foreningen. 

Resten af sæsonen vil Uschi og Davide bl.a. komme til Demokrati Garage hver tirsdag fra 
15-18 for at sælge grøntsager, dels som løssalg, dels som en mini-test af en CSA ordning, 
som de gerne vil udfolde til næste år. Der er stor begejstring i Demokrati Garage for at 
der nu er fast, ugentligt grøntsagssalg udover vores tilbagevendende farmers market. 

 

Opstart på projekt Jordforbindelser 

Projektet starter op 1. september. Der er blevet sendt pressemeddelelser ud. Velux 
Fonden betaler for alle aktiviteter og ansættelser i forbindelse med projektet, udover 
vores egenfinansiering i form af timer. 

Emma Harris skal ansættes og dermed have lavet en kontrakt. De ekstra timer til 
events/kommunikation er vi ved at lave en kabale for; vi kan sætte hhv Mona og Sofie lidt 
op i tid for midlerne. Der er også givet et mindre beløb til administration og 
økonomistyring; vi er ved at finde ud af om Mogens og Sofie i samarbejde kan løfte 
denne del. 

 

Naturpleje 

Arbejdet med genslyngning af Storkebækken på Brinkholm er gået i gang i starten af 
august. Torben, som er frivillig på Brinkholm, er projektleder og har helt styr på det; han 
konfererer løbende med Nikolaj (forvalter) og Jacob (forening). 

På Lerbjerggård er der for tredje i år træk høslet med le lørdag den 24. august, 
arrangeret som et samarbejde mellem vores naturgruppe på stedet (Camilla) og DN 
Halsnæs. Det er et godt bud på et arrangement, der både rummer lokalt samarbejde og 
forener oplysning med konkret naturpleje. 

Bodil (bestyrelse), Camilla (biodiversitetsgruppe) og Jacob har holdt et møde med Krat & 
Ko for at afsøge muligheden for at få ekstern bistand med naturplanerne for de 
forskellige gårde. Der bliver fulgt op på dette til et møde den 20. september. 

 

Ansøgninger 

Vi har sendt ansøgning afsted til Realdania på 1,1 mio kr. (resterende finansiering af 
sansehave på Lerbjerggård samt forundersøgelse af laden mhp senere løsning for den 
bygnings fremtidige liv). 

Sammen med Norion brygger vi på en ansøgning til Novo Nordisk Fonden 
omhandlende folkeligt engagement i den grønne omstilling; målet er bl.a. ansættelse af 
en frivillig-udvikler og -koordinator. Der er deadline 5. september. 

Vi har overvejet at søge Carlsbergfondet om støtte til forskningsformidling, men venter 
til deres næste ansøgningsrunde i foråret. 



Vi afventer fortsat svar fra Villumfonden på vores ansøgning om døre, vinduer og 
terrasse til fælleslængen på Brinkholm. Denne ansøgning vil vi supplere med en mindre 
ansøgning til Nordeafonden (’Liv i det lokale’), så vi kan få opdateret køkkenet. 

Ligeledes afventer vi svar på en fælles ansøgning med NOAH vedr potentialet i CSA; her 
vil først og fremmest lægge nogle penge til formidling i slipstrømmen på de aktiviteter, 
vi allerede laver. 

 

Medlemmer 

Vi fik 72 nye medlemmer i juli (tre gange højere end normalt i årets sløveste måned), 
heraf 10 på den nye ungerabat, så den opadgående tendens ser ud til at fortsætte. I 
august fik vi 7 nye medlemmer, dvs vi er tilbage på mere normalt niveau efter et halvt år 
med dobbelt så mange indmeldelser som normalt. Vi holder øje med disse tal de 
kommende måneder. 

Der er lavet medlemsundersøgelser, både kvantitative og kvalitative, i foråret, og 
resultaterne ligger nu klar. De vil blive formidlet med et link i et kommende nyhedsbrev. 

 

Arrangementer 

Der har været afholdt middage, foredrag m.m. henover sommeren, foruden 
markvandringer og arbejdsdage. Det har kunnet lade sig gøre, fordi vi har nogle seje 
forvaltere og et takstsystem, som giver mulighed for at lade forvalterne repræsentere 
foreningen på et tidspunkt, hvor de fleste i foreningen holder ferie. Arrangementerne 
fortsætter, med vores deltagelse på Klimafolkemødet (både stand + deltagelse på 
scener) som et af højdepunkterne; her deltager både sekretariat, frivillige og et par af 
forvalterne. 

 

Høsteriet 

Aarhus Kommune har fremskredne byggeplaner, som vil true fremtiden på Høsteriet. 
Der har været høringsperiode henover sommeren, hvor det med lokale kræfter er 
lykkedes at producere 689 høringssvar, som forholder sig kritisk til byggeplanerne. I 
foreningen har vi sendt et høringssvar afsted, delt indhold samt afholdt en enkelt 
høringssvarscafé, som afstedkom yderligere fire høringssvar, men er ellers ikke gået 
mere ind i sagen. 

 

Folkeoplysningens Pris 

Ud af 28 indstillede kandidater er vi blevet nomineret sammen med fire andre projekter, 
heriblandt DRs store satsning med Demenskoret, så vi er i skarp konkurrence. 



Nu voterer juryen, og så vil vinderen blive offentliggjort på Folkeoplysningens Dag den 
30. oktober. Under alle omstændigheder er nomineringen en stor anerkendelse af vores 
store arbejde med at udbrede viden gennem sociale aktiviteter. 

 

Praktikanter 

Siden maj har vi haft Laura i virksomhedspraktik (pt 13 timer om ugen) som et led i 
hendes vej tilbage til arbejdsmarkedet. Vi har været meget glade for hendes bidrag, og 
vi har nu fået mulighed for at forlænge frem til december, så hun kan fortsætte sit 
arbejde med ansøgninger, arrangementer og frivillighed.  

1. september får vi Thomas og Johannes som universitetspraktikanter. De er begge 
velkendte ansigter; Johannes er i forvejen studentermedhjælp på kontoret, og Thomas 
er med i den frivillige skrivegruppe. Som led i praktikken skal de arbejde med 
kampagne rettet mod unge medlemmer samt skabe et mere stramt format for 
skrivegruppen. 

 

 


